

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：  
1、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息真实、准确、完整。  
3、第一季度财务报表是否经审计  
□是 √否  
（一）主要会计数据和财务指标

| 项目                     | 本报告期末             | 本报告期末比上年同期增减变动幅度(%) | 年初至本报告期末          | 年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%) |
|------------------------|-------------------|---------------------|-------------------|------------------------|
| 营业收入                   | 21,860,316.48     | 49.88               | 62,447,043.50     | 95.54                  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 57,700,385.72     | -41.04              | 28,569,568.38     | 42.34                  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 49,133,371.21     | -42.91              | 24,580,190.30     | 78.80                  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 不适用               |                     | -107,547,946.45   | -107.13                |
| 基本每股收益（元/股）            | 0.05              | -44.44              | 0.26              | 62.50                  |
| 稀释每股收益（元/股）            | 0.05              | -44.44              | 0.26              | 62.50                  |
| 加权平均净资产收益率（%）          | 1.28              | 减少1.02个百分点          | 6.30              | 增加22.22个百分点            |
| 本报告期末比上年末度             |                   |                     |                   |                        |
| 总资产                    | 34,813,189,462.44 |                     | 21,807,469,612.88 | 65.65                  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 7,740,143,327.27  |                     | 6,746,136,633.81  | 4.40                   |

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。  
(二)非经常性损益项目和金额

| 项目                                                                                      | 本报告金额         | 年初至本报告金额       | 说明                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|-------------------|
| 非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                                                            | 1,306,027.03  | 2,476,131.76   |                   |
| 越权审批，或无正式批准文件，或越权自行销售货物，减少损失                                                            |               |                |                   |
| 计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助）                                  | 15,813,165.64 | 20,011,189.17  |                   |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益                                                                   |               |                |                   |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益                                     |               |                |                   |
| 非流动性资产处置损益                                                                              | 8,656,944.62  | 6,726,590.88   |                   |
| 受托他人投资或管理资产的损益                                                                          |               |                |                   |
| 因不可抗力因素，遭受自然灾害前计提的各项资产减值准备的转回                                                           | 1,909,671.68  | 1,909,671.68   |                   |
| 债务重组损益                                                                                  |               |                |                   |
| 公允价值变动损益，如投资理财产品产生的损益、公允价值变动损益                                                          |               |                |                   |
| 交易性金融资产公允价值变动损益                                                                         |               |                |                   |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益                                                             |               |                |                   |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益                                                                   | -6,097,063.04 | -18,230,686.64 |                   |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | -2,471,913.28 | 5,839,359.79   |                   |
| 可供出售金融资产公允价值变动损益                                                                        | 3,940,024.54  | 6,536,284.77   |                   |
| 受托他人投资或管理资产的损益                                                                          |               |                |                   |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益                                                        |               |                |                   |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额                                                   | 330,188.68    | 900,566.04     |                   |
| 受托经营取得的托管费收入                                                                            | 977,286.73    | 6,960,536.68   |                   |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                      | -4,584,076.03 | -16,191,372.03 | 主要为房屋维修费1,630.77元 |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                                                                       |               |                |                   |
| 城市维护建设税                                                                                 | 4,034,071.54  | 10,591,613.02  |                   |
| 少数股东权益影响额（税后）                                                                           | 2,150,118.68  | -449,689.62    |                   |
| 所得税费用                                                                                   | 8,656,944.62  | 6,726,590.88   |                   |
| 合计                                                                                      |               |                |                   |
| 非流动性资产处置损益                                                                              |               | 536,000,000.00 | 544,000,000.00    |
| 受托他人投资或管理资产的损益                                                                          |               |                |                   |
| 公允价值变动损益                                                                                |               |                |                   |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                                                                       |               |                |                   |
| 合计                                                                                      |               |                |                   |

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□是 √否  
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用

| 项目                     | 变动比例(%)     | 主要原因                                                               |
|------------------------|-------------|--------------------------------------------------------------------|
| 营业收入                   | 36.10       | 公司主营的钢材、冶金原材料等大宗商品价格同比上升。                                          |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 42.34       | 公司主营的钢材、冶金原材料等大宗商品价格上涨的有利传导，积极经营的市场，抢抓的投性市场机会，同时优化资源配置，实现经营效益大幅提升。 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 78.80       | 公司主营的钢材、冶金原材料等大宗商品价格上涨，经营效益与质量大幅提升，经营发展突出实质性进步。                    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -107.13     | 公司主营的钢材、冶金原材料等大宗商品价格上涨，采购成本增加，同时以采购的原材料价格为基础。                      |
| 基本每股收益（元/股）            | 62.50       | 公司本期实现的净利润比上期增加。                                                   |
| 稀释每股收益（元/股）            | 62.50       | 公司本期实现的净利润比上期增加。                                                   |
| 加权平均净资产收益率（%）          | 增加22.22个百分点 | 公司本期实现的净利润比上期增加。                                                   |
| 总资产                    | 55.65       | 大宗商品价格上涨，存货、应收账款等资产增加，流动资产规模相应增加。                                  |

(一) 股东情况  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 报告期末普通股股东人数 | 63,156 | 报告期末表决权恢复的优先股股东数量（如有） | 0 |
|-------------|--------|-----------------------|---|
| 前10名股东持股情况  |        |                       |   |

| 股东名称                                                                                                                   | 股东性质        | 持股数量        | 持股比例(%)     | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、冻结及司法处置情况 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|--------------|
| 中国五矿股份有限公司                                                                                                             | 国有法人        | 670,604,022 | 62.56       | 0            | 无            |
| 许军                                                                                                                     | 境内自然人       | 10,841,103  | 1.01        | 0            | 无            |
| 广东基金—农银银行—广东中金基金—资产管理计划                                                                                                | 未知          | 5,463,100   | 0.51        | 0            | 无            |
| 广东基金—农银银行—华夏中金基金—资产管理计划                                                                                                | 未知          | 3,762,594   | 0.34        | 0            | 无            |
| 田国良                                                                                                                    | 境内自然人       | 3,000,000   | 0.28        | 0            | 无            |
| 大成基金—农银银行—大成中金基金—资产管理计划                                                                                                | 未知          | 2,683,396   | 0.25        | 0            | 无            |
| 刘景星                                                                                                                    | 境内自然人       | 2,380,000   | 0.22        | 0            | 无            |
| 深圳市前海其德投资管理有限公司—其德投资—永道二号私募证券投资基金                                                                                      | 未知          | 2,362,525   | 0.22        | 0            | 无            |
| 前10名无限售条件股东持股情况                                                                                                        |             |             |             |              |              |
| 中国五矿股份有限公司                                                                                                             | 670,604,022 | 62.56       | 670,604,022 |              |              |
| 许军                                                                                                                     | 10,841,103  | 1.01        | 10,841,103  |              |              |
| 广东基金—农银银行—广东中金基金—资产管理计划                                                                                                | 5,463,100   | 0.51        | 5,463,100   |              |              |
| 广东基金—农银银行—华夏中金基金—资产管理计划                                                                                                | 3,762,594   | 0.34        | 3,762,594   |              |              |
| 田国良                                                                                                                    | 3,000,000   | 0.28        | 3,000,000   |              |              |
| 大成基金—农银银行—大成中金基金—资产管理计划                                                                                                | 2,683,396   | 0.25        | 2,683,396   |              |              |
| 刘景星                                                                                                                    | 2,380,000   | 0.22        | 2,380,000   |              |              |
| 深圳市前海其德投资管理有限公司—其德投资—永道二号私募证券投资基金                                                                                      | 2,362,525   | 0.22        | 2,362,525   |              |              |
| 前10名股东中，田国良通过信用证券账户持有1,000,000股，刘景星通过信用交易担保证券账户持有1,683,396股，深圳市前海其德投资管理有限公司—其德投资—永道二号私募证券投资基金通过信用交易担保证券账户持有2,112,525股。 |             |             |             |              |              |

(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用  
(一) 公司业绩情况

2021年1-9月，公司继续围绕高质量发展主题，坚持稳中求进总基调，各项业务稳步发展。经营管理稳健提升，实现营业收入4,904.02亿元，同比增长36.10%；利润总额1,312.21亿元，同比增长40.20%；实现净利润552.21亿元，同比增长42.34%；归属于上市公司股东的净利润42.34亿元，同比增长78.80%，保持了良好的发展势头。

报告期内，公司主要经营业绩指标如下：  
1、营业收入：同比增长36.10%，主要得益于大宗商品价格上涨，经营效益与质量大幅提升，经营发展突出实质性进步。  
2、归属于上市公司股东的净利润：同比增长42.34%，主要得益于大宗商品价格上涨，经营效益与质量大幅提升，经营发展突出实质性进步。  
3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：同比增长78.80%，主要得益于大宗商品价格上涨，经营效益与质量大幅提升，经营发展突出实质性进步。  
4、经营活动产生的现金流量净额：同比减少107.13%，主要由于采购成本增加，同时以采购的原材料价格为基础。

5、基本每股收益（元/股）：同比增长62.50%，主要由于公司本期实现的净利润比上期增加。  
6、稀释每股收益（元/股）：同比增长62.50%，主要由于公司本期实现的净利润比上期增加。  
7、加权平均净资产收益率（%）：增加22.22个百分点，主要由于公司本期实现的净利润比上期增加。

8、总资产：增加55.65%，主要由于大宗商品价格上涨，存货、应收账款等资产增加，流动资产规模相应增加。  
9、归属于上市公司股东的净资产：增加4.40%，主要由于公司本期实现的净利润比上期增加。

10、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

11、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

12、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

13、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

14、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

15、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

16、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

17、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

18、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

19、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

20、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

21、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

22、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

23、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

24、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

25、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

26、前10名无限售条件股东持股情况：保持不变。

证券代码:600585 证券简称:五矿发展 公告编号:临2021-46

# 五矿发展股份有限公司

## 2021年第三季度报告

(三)2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况  
√适用 □不适用

| 项目                   | 2020年12月31日       | 2021年1月1日         | 调整数            |
|----------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 流动资产：                |                   |                   |                |
| 货币资金                 | 1,619,301,473.92  | 1,619,301,473.92  |                |
| 结算备付金                |                   |                   |                |
| 拆出资金                 |                   |                   |                |
| 交易性金融资产              | 19,700,000.00     | 19,700,000.00     |                |
| 衍生金融资产               |                   |                   |                |
| 应收票据                 | 1,623,236,915.03  | 1,623,236,915.03  |                |
| 应收账款                 | 5,897,739,606.47  | 5,897,739,606.47  |                |
| 应收款项融资               | 526,524,365.70    | 526,524,365.70    |                |
| 预付款项                 | 3,081,036,738.79  | 3,081,036,738.79  | -21,464,887.66 |
| 应收手续费及佣金             |                   |                   |                |
| 应收利息                 | 1,301,399,676.42  | 1,301,399,676.42  |                |
| 其中：应收利息              | 6,598,770.64      | 6,598,770.64      |                |
| 应收股利                 |                   |                   |                |
| 其他应收款                | 4,000,423,721.86  | 4,000,423,721.86  |                |
| 其中：应收股利              |                   |                   |                |
| 其他应收款                |                   |                   |                |
| 其他流动资产               | 1,030,544,850.16  | 1,030,544,850.16  |                |
| 流动资产合计               | 18,344,083,672.91 | 18,352,628,775.26 | -21,464,887.66 |
| 非流动资产：               |                   |                   |                |
| 发放贷款和垫款              | 108,143,946.91    | 108,143,946.91    |                |
| 债权投资                 |                   |                   |                |
| 其他债权投资               | 110,767,161.28    | 110,767,161.28    |                |
| 长期股权投资               | 159,406,285.74    | 159,406,285.74    |                |
| 其他权益工具投资             | 119,526,462.45    | 119,526,462.45    |                |
| 其他非流动金融资产            | 145,896,440.89    | 145,896,440.89    |                |
| 投资性房地产               | 183,916,972.94    | 183,916,972.94    |                |
| 固定资产                 | 1,030,544,850.16  | 1,030,544,850.16  |                |
| 在建工程                 | 109,123,164.26    | 109,123,164.26    |                |
| 生产性生物资产              |                   |                   |                |
| 使用权资产                | 112,624,210.16    | 112,624,210.16    |                |
| 无形资产                 | 613,594,774.63    | 613,594,774.63    |                |
| 开发支出                 |                   |                   |                |
| 商誉                   |                   |                   |                |
| 长期待摊费用               | 23,384,726.16     | 23,384,726.16     |                |
| 递延所得税资产              | 942,892,227.47    | 942,892,227.47    |                |
| 其他非流动资产              | 5,000,000.00      | 5,000,000.00      |                |
| 非流动资产合计              | 3,463,388,029.07  | 3,596,010,150.13  | 112,624,210.16 |
| 资产总计                 | 21,807,469,612.88 | 21,808,638,925.39 | 91,169,312.50  |
| 流动负债：                |                   |                   |                |
| 短期借款                 | 2,641,584,280.32  | 2,641,584,280.32  |                |
| 应付票据                 |                   |                   |                |
| 应付账款                 | 2,094,662,143.50  | 2,094,662,143.50  |                |
| 预收款项                 | 3,894,599,650.94  | 3,894,599,650.94  |                |
| 合同负债                 | 1,038,456,005.25  | 1,038,456,005.25  |                |
| 卖出回购金融资产款            |                   |                   |                |
| 吸收存款及存放同业款项          |                   |                   |                |
| 代理买卖证券款              | 236,621,798.75    | 236,621,798.75    |                |
| 应付职工薪酬               | 226,468,025.29    | 226,468,025.29    |                |
| 应交税费                 | 2,394,509,544.94  | 2,394,509,544.94  |                |
| 其他应付款                | 2,136,442.89      | 2,136,442.89      |                |
| 应付利息                 |                   |                   |                |
| 应付股利                 |                   |                   |                |
| 应付手续费及佣金             |                   |                   |                |
| 应付分保账款               |                   |                   |                |
| 持有待售负债               |                   |                   |                |
| 一年内到期的非流动负债          | 18,800,820.00     | 47,569,430.18     | 28,749,610.18  |
| 其他流动负债               | 526,625,221.97    | 526,625,221.97    |                |
| 流动负债合计               | 13,589,727,260.96 | 14,018,476,501.14 | 28,749,610.18  |
| 非流动负债：               |                   |                   |                |
| 长期应付款                | 544,000,000.00    | 544,000,000.00    |                |
| 应付债券                 |                   |                   |                |
| 其中：优先股               |                   |                   |                |
| 永续债                  |                   |                   |                |
| 租赁负债                 | 62,419,703.22     | 62,419,703.22     |                |
| 长期应付款                | 61,979,077.43     | 61,979,077.43     |                |
| 长期应付款                | 324,184,207.14    | 324,184,207.14    |                |
| 其他非流动负债              |                   |                   |                |
| 非流动负债合计              | 627,488,780.65    | 627,488,780.65    |                |
| 负债合计                 | 14,217,256,041.61 | 14,645,985,281.79 | 428,729,240.18 |
| 所有者权益（或股东权益）：        |                   |                   |                |
| 实收资本（或股本）            | 1,071,910,711.00  | 1,071,910,711.00  |                |
| 其他权益工具               | 2,500,000,000.00  | 2,500,000,000.00  |                |
| 其中：优先股               |                   |                   |                |
| 永续债                  |                   |                   |                |
| 资本公积                 | 2,500,000,000.00  | 2,500,000,000.00  |                |
| 盈余公积                 | 669,212,486.46    | 669,212,486.46    |                |
| 未分配利润                | -1,070,167,730.02 | -1,070,167,730.02 |                |
| 归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 | 6,746,136,633.81  | 6,746,136,633.81  |                |
| 少数股东权益               | 128,212,664.15    | 128,212,664.15    |                |
| 所有者权益（或股东权益）合计       | 6,874,389,297.96  | 6,874,389,297.96  |                |
| 负债和所有者权益（或股东权益）总计    | 21,807,469,612.88 | 21,808,638,925.39 | 91,169,312.50  |

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额（或期初余额）

各项目期初余额